
COD. PRATICA: 2013-001-1038 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1129  DEL   15/10/2013 
 

OGGETTO: Avviso “Interventi a sostegno dell’occupazione. Erogazione di voucher 
formativi a favore dei lavoratori/lavoratrici in Cigs della A. Merloni in A.S.” di 
cui alla DD 5458 del 23/07/2013 -Domanda FEG “EGF/2011/023 IT/ Antonio 
Merloni”. Risorse finanziarie  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 17/10/2013. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-1038 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1129  del 15/10/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Vincenzo Riommi 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Vista la Legge regionale 27/01/2009, n. 1 "Società Regionale per lo Sviluppo Economico 
dell'Umbria - Sviluppumbria S.p.A." 
Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14 ottobre 2008 (pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale del 22 ottobre 2008) con il quale la Antonio Merloni S.p.A. è stata 
ammessa alla procedura di Amministrazione straordinaria ai sensi dell’art. 2, c. 2 del DL 
347/2003 convertito in legge n. 39/2004 e s.m.e i.; 
Visto il Regolamento (CE) n. 1927 del 20 dicembre 2006 così come modificato dal 
Regolamento (CE) n. 546/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio che istituisce il 
Fondo Europeo di adeguamento alla Globalizzazione; 
Vista la proposta di domanda di contributo finanziario FEG, trasmessa dalla Regione Umbria 
al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 182290 del 28/12/2011 di cui 
alla DGR 1716 del 29/12/2011; 
Vista la domanda di accesso al FEG “EGF/2011/023 IT/Antonio Merloni” che coinvolge le 
regioni Marche ed Umbria, presentata alla Commissione europea – Direzione Generale 
Occupazione, Affari Sociali e Pari Opportunità dallo Stato membro Italia, attraverso il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con nota prot. n. 40/0014967 del 29/12/2011, 
completata da informazioni aggiuntive di cui alla nota prot. n. 40/0024276 del 05/07/2012; 
Vista la Decisione della Commissione europea, relativa alla domanda “EGF/2011/023 
IT/Antonio Merloni”, C(2013) 3311 del 06/06/2013 che concede un contributo finanziario del 
Fondo europeo di adeguamento alla globalizzazione per finanziare misure attive per il 
mercato del lavoro a seguito degli esuberi nell’impresa Antonio Merloni S.p.A. in Italia; 
Vista la Determinazione Dirigenziale 5458 del 23.07.2013 con cui è stato approvato l’Avviso 
“Interventi a sostegno dell’occupazione. Erogazione di voucher formativi a favore dei 
lavoratori/lavoratrici in Cigs della A. Merloni in A.S.”  e la relativa modulistica pubblicato sul 
BURU del 31.07.2013 Serie generale - Anno 44° - Numero 35; 
Vista la Convenzione sottoscritta in data 24/04/2013 fra la Regione Umbria e Sviluppumbria 
- Racc. atti al N. 3668 del 06/05/2013 - per l’attuazione delle attività operative connesse agli 
interventi di cui al Fondo Europeo Globalizzazione (FEG) 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri, che si allegano alla presente deliberazione, quale parte 
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute; 

2) di prendere atto della comunicazione pervenuta da Sviluppumbria in riferimento 
all’Avviso “Interventi a sostegno dell’occupazione. Erogazione di voucher formativi a 
favore dei lavoratori/lavoratrici in Cigs della A. Merloni in A.S.” di cui all’intervento 
FEG (BURU del 31.07.2013 Serie generale Numero 35), con la quale si attesta che 
sono pervenute nei termini un numero di domande eccedenti la dotazione finanziaria 



COD. PRATICA: 2013-001-1038 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1129  del 15/10/2013  2 

pari ad € 130.000,00 prevista dall’Avviso; 
3) di stabilire, per le finalità di cui Accordo di Programma A. Merloni, così come meglio 

illustrato nel documento istruttorio di cui al presente atto, che la dotazione finanziaria 
pari ad € 130.000,00 di cui all’art. 2 dell’Avviso in oggetto è integrata con ulteriori 
risorse regionali pari ad € 70.000,00 a valere sul capitolo di spesa Cap. 2967 del 
Bilancio regionale "Fondo nazionale per l'occupazione da destinare alla realizzazione 
di politiche attive dell'impiego ed alla stabilizzazione occupazionale dei lavoratori 
socialmente utili del bacino umbro.”;  

4) di dare atto che le risorse di cui al punto 3 sono destinate all’assegnazione di voucher 
formativi a fronte delle domande inserite in graduatoria ed eccedenti la dotazione 
finanziaria di € 130.000,00 prevista dall’art. 2 dell’Avviso in oggetto richiamato; 

5) di trasmettere il presente atto a Sviluppumbria SpA per i successivi adempimenti;  
6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 

istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013 comma 1. 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1038 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1129  del 15/10/2013  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Avviso “Interventi a sostegno dell’occupazione. Erogazione di voucher 

formativi a favore dei lavoratori/lavoratrici in Cigs della A. Merloni in A.S.” 
di cui alla DD 5458 del 23/07/2013 -Domanda FEG “EGF/2011/023 IT/ Antonio 
Merloni”. Risorse finanziarie 

 
 

Premesso  

- che in data 18 ottobre 2012 è stato sottoscritto tra il Ministero dello Sviluppo economico la 
Regione Umbria e la Regione Marche l’Atto integrativo avente ad oggetto la 
rimodulazione dell’Accordo di Programma del 19/03/2010 per la disciplina degli interventi 
di reindustrializzazione delle aree coinvolte dalla crisi del Gruppo Antonio Merloni;  

- che nell’ambito dell’Accordo di Programma, mirato al rilancio e al riposizionamento 
competitivo e alla crescita e allo sviluppo dell’area, mediante, in particolare, l’attrazione di 
nuovi investimenti e l’incentivazione agevolata all’assunzione di lavoratori provenienti da 
A. Merloni si prevede, tra l’altro, l’attuazione del progetto a sostegno dell’occupazione dei 
lavoratori Merloni in CIGS di cui è stato chiesto il finanziamento a valere sul Fondo 
Europeo di adeguamento alla Globalizzazione-F.E.G. da parte del Ministero del Lavoro su 
richiesta delle regioni interessate, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 1716 
del 29.12.2011 avente ad oggetto “F.E.G. Umbria - Domanda di contributo del Fondo 
Europeo per la globalizzazione per interventi di politica attiva del lavoro finalizzati al 
reimpiego di lavoratori in esubero del Gruppo Merloni – Determinazioni”; 

- che, più in particolare le azioni FEG da mettere in atto sono state programmate 
nell’ambito del Fondo Europeo di Adeguamento alla Globalizzazione di cui al Reg. (CE) 
1927/2006 e s.m. e i., che prevede un cofinanziamento del 65% da parte della CE alla 
spesa (che verrà ritenuta ammissibile) che lo Stato membro intende sostenere per gli 
interventi programmati e per cui ha effettuato domanda alla CE (domanda “EGF/2011/023 
IT/ Antonio Merloni”); 

- che con DGR n. 710 del 2/7/2013, è stato approvata la rimodulazione del Programma 
Operativo di cui alla DGR 1422/2012 per gli interventi a supporto delle attività di 
reindustrializzazione e incremento dei livelli occupazionali nelle aree di crisi industriale 
che necessitano di interventi straordinari da parte della Regione, fra cui l’area di crisi 
A.Merloni;  

- che altresì che la Giunta regionale con il citato atto 710/2013 ha fra l’altro stabilito che 

o  “le risorse per l’attuazione delle azioni di cui alla domanda “EGF/2011/023 IT/ 
Antonio Merloni” sono rese disponibili a valere sul capitolo 2967 del Bilancio 
regionale "Fondo nazionale per l'occupazione da destinare alla realizzazione 
di politiche attive dell'impiego ed alla stabilizzazione occupazionale dei 
lavoratori socialmente utili del bacino umbro.” U.P.B. 11.1.002 Iniziative e 
interventi a favore dell'occupazione e che le ulteriori risorse necessarie 
verranno successivamente individuate, anche in esito alla attività 
effettivamente svolta e rendicontata da parte della Sviluppumbria S.p.A ai 
sensi della Convenzione sottoscritta in data 24/04/2013 - Racc. atti al N. 3668 
del 06/05/2013 - per l’attuazione delle attività operative connesse agli 
interventi di cui al Fondo Europeo Globalizzazione (FEG); 

o di dare mandato al dirigente del Servizio Politiche Industriali e competitività del 
sistema produttivo a porre in essere ogni atto necessario e conseguente a 
quanto deliberato con il presente atto;” 

- che il piano finanziario di cui alla domanda FEG prevede per l’azione “Voucher formativi” 
un costo totale pari ad € 130.000,00 che trova copertura finanziaria a valere sul capitolo di 
bilancio regionale n. 2967 "Fondo nazionale per l'occupazione da destinare alla 
realizzazione di politiche attive dell'impiego ed alla stabilizzazione occupazionale dei 



COD. PRATICA: 2013-001-1038 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1129  del 15/10/2013  4 

lavoratori socialmente utili del bacino umbro.” U.P.B. 11.1.002 Iniziative e interventi a 
favore dell'occupazione, coerentemente a quanto deliberato dalla Giunta regionale con il 
citato atto n. 710/2013; 

- che con Determinazione Dirigenziale 5458 del 23.07.2013 è stato approvato l’Avviso 
“Interventi a sostegno dell’occupazione. Erogazione di voucher formativi a favore dei 
lavoratori/lavoratrici in Cigs della A. Merloni in A.S.”  e la relativa modulistica pubblicato 
sul BURU del 31.07.2013 Serie generale - Anno 44° - Numero 35; 

- che con la sopra citata determinazione dirigenziale nell’approvare l’Avviso di cui al punto 
precedente: 

o  si è dato atto che la dotazione finanziaria per l’Avviso è pari a € 130.000,00 a 
valere sul Cap. 2967 del Bilancio regionale "Fondo nazionale per 
l'occupazione da destinare alla realizzazione di politiche attive dell'impiego ed 
alla stabilizzazione occupazionale dei lavoratori socialmente utili del bacino 
umbro.”; 

o È stato stabilito che Sviluppumbria S.p.A. avrebbe provveduto a tutte le attività 
operative, tecniche e di istruttoria relative alla gestione dell’Avviso, ivi inclusa 
la determinazione dell’ammissibilità delle domande, mentre l’Unità 
Organizzativa regionale di riferimento (Servizio Politiche Industriali e 
Competitività del Sistema Produttivo) provvederà al relativo pagamento a 
fronte di idonea certificazione prodotta da Sviluppumbria S.p.A., che attesti, in 
esito all’istruttoria svolta, la regolare conclusione dell’iter procedurale previsto 
dall’Avviso; 

Considerato che con lettera PEC prot. 194437 del 4/10/2013 acquisita al prot. informatico 
regionale n. 133331 del 7/10/2013 Sviluppumbria, a fronte della graduatoria definitiva redatta 
in riferimento all’Avviso per l’erogazione dei Voucher formativi in questione, ha comunicato 
quanto segue: 

- 197 domande inserite in graduatoria ammesse ai sensi dell’Avviso; 

- in riferimento alla dotazione finanziaria prevista dall’art. 2 dell’Avviso pari ad € 
130.000,00 risultano ammesse a finanziamento le prime 144 domande per un totale 
di € 129.275,00 in attuazione di quanto previsto dall’Avviso (Art. 5 c. 2); 

Vista la nota PEC n. 134741 del 8/10/2013 con la quale del Dirigente del Servizio Politiche 
Industriali e Competitività del Sistema Produttivo, facendo riferimento a quanto sopra 
esposto relativamente alla graduatoria delle domande, ha comunicato a Sviluppumbria di 
poter procedere all’assegnazione dei Voucher formativi fino a concorrenza dell’importo di € 
130.000,00 previsto dall’Avviso; 

Evidenziato l’interesse manifestato dai lavoratori attraverso l’inoltro delle domande per la 
partecipazione ai corsi di formazione rappresentato dal cospicuo numero di domande 
pervenute in risposta all’Avviso di cui all’oggetto per l’erogazione dei voucher formativi.  

Tenuto conto che è interesse dell’Amministrazione il perseguimento delle finalità e degli 
obiettivi di cui Accordo di Programma nelle premesse richiamato attraverso l’attuazione degli 
interventi nello stesso previsti per le aree di crisi della A. Merloni, fra cui l’erogazione di 
voucher formativi in attuazione del FEG; 

Rilevato pertanto che dalle informazioni pervenute da Sviluppumbria emerge l’opportunità, 
per le ragioni sopra esposte, di soddisfare l’interesse manifestato dai lavoratori inseriti in 
graduatoria a fronte delle domande regolarmente spedite, attraverso la messa a disposizione 
di risorse regionali per gli importi eccedenti la dotazione finanziaria di 130.000,00 prevista 
dall’Avviso; 

 

Per quanto sopra esposto si propone alla Giunta Regionale: 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri, che si allegano alla presente deliberazione, quale parte 



COD. PRATICA: 2013-001-1038 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1129  del 15/10/2013  5 

integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute; 
2) di prendere atto della comunicazione pervenuta da Sviluppumbria in riferimento 

all’Avviso “Interventi a sostegno dell’occupazione. Erogazione di voucher formativi a 
favore dei lavoratori/lavoratrici in Cigs della A. Merloni in A.S.” di cui all’intervento 
FEG (BURU del 31.07.2013 Serie generale Numero 35), con la quale si attesta che 
sono pervenute nei termini un numero di domande eccedenti la dotazione finanziaria 
pari ad € 130.000,00 prevista dall’Avviso; 

3) di stabilire, per le finalità di cui Accordo di Programma A. Merloni, così come meglio 
illustrato nel documento istruttorio di cui al presente atto, che la dotazione finanziaria 
pari ad € 130.000,00 di cui all’art. 2 dell’Avviso in oggetto è integrata con ulteriori 
risorse regionali pari ad € 70.000,00 a valere sul capitolo di spesa Cap. 2967 del 
Bilancio regionale "Fondo nazionale per l'occupazione da destinare alla realizzazione 
di politiche attive dell'impiego ed alla stabilizzazione occupazionale dei lavoratori 
socialmente utili del bacino umbro.”;  

4) di dare atto che le risorse di cui al punto 3 sono destinate all’assegnazione di voucher 
formativi a fronte delle domande inserite in graduatoria ed eccedenti la dotazione 
finanziaria di € 130.000,00 prevista dall’art. 2 dell’Avviso in oggetto richiamato; 

5) di trasmettere il presente atto a Sviluppumbria SpA per i successivi adempimenti;  
6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 

istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013 comma 1. 
 
 
 
 
 
Perugia, lì 08/10/2013 L'istruttore 

Veronica Contili 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 08/10/2013 Il responsabile del procedimento 

 Carla Margheriti 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 



COD. PRATICA: 2013-001-1038 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1129  del 15/10/2013  6 

del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 08/10/2013 Il dirigente di Servizio 

 Mauro Andrielli 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1038 MODULO SD 

 

segue atto n. 1129  del 15/10/2013  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 

 
OGGETTO: Avviso “Interventi a sostegno dell’occupazione. Erogazione di voucher 

formativi a favore dei lavoratori/lavoratrici in Cigs della A. Merloni in A.S.” di 
cui alla DD 5458 del 23/07/2013 -Domanda FEG “EGF/2011/023 IT/ Antonio 
Merloni”. Risorse finanziarie  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 11/10/2013 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1038 MODULO SA 

 

segue atto n. 1129  del 15/10/2013  8 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Economia. Promozione dello sviluppo economico e delle attività 

produttive, comprese le politiche del credito. Politiche industriali, innovazione del sistema 
produttivo, promozione dell'artigianato e della cooperazione. Energia. Relazioni con le 
multinazionali. Politiche di attrazione degli investimenti. Formazione professionale ed 

educazione permanente. Politiche attive del lavoro. Risorse umane.” 

 
OGGETTO:  Avviso “Interventi a sostegno dell’occupazione. Erogazione di voucher 

formativi a favore dei lavoratori/lavoratrici in Cigs della A. Merloni in A.S.” di 
cui alla DD 5458 del 23/07/2013 -Domanda FEG “EGF/2011/023 IT/ Antonio 
Merloni”. Risorse finanziarie 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 11/10/2013 Assessore Vincenzo Riommi 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 11/10/2013 Assessore Vincenzo Riommi  

  

 
 


